3
Министерство образования и науки РФ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования
«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
к контрольной работе
Дисциплина         Б1.В.ДВ.2.2. Новые физические методы нагрева пищевых

По образцу сделать условное обозначение рассчитанного ТЭНа используя полученные  выше
характеристики.
Структура условного обозначения ТЭНа:
ТЭН-L-Lк-D/PтХU,
где:
ТЭН – трубчатый электронагреватель;
L – полная длина трубки ТЭНа  , см
Lк – буквенное обозначение заделки контактного стержня  Lк (табл. 1 приложение  13)
D - диаметр оболочки  ТЭНа, мм;
/      - разделитель;
Рт - номинальная мощность, кВт;
Х – буквенное обозначение нагреваемой среды и материала оболочки ТЭНа (табл. 2  приложение  13)
U - номинальное напряжение, В.
Пример обозначения ТЭНа:
 ТЭН-100-A-13/3,5J220
где:
100 - развернутая длина ТЭН  по оболочке, см;
А - обозначение заделки контактного стержня (табл.1);
13 - диаметр оболочки ТЭН, мм;
3,5 - номинальная мощность, кВт;
J - нагреваемая среда – вода; материал оболочки -  нержавеющая сталь; (табл. 2);
220 - номинальное напряжение, В.
Расчитать максимальную мощность ТЭНа
Площадь активной поверхности : см
2
:
          а                                                                       (10.18)
где:        длина оболочки ТЭН по окружности.
Максимальная мощность Рмах, кВт:
         уд                                                                 (10.19)
 уд     выбирается по таблице 3 приложения 13
Максимальная мощность ТЭНа не должна превышать 5,65 кВт.
23
24
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК
1 Вобликова, Т. В. Процессы и аппараты пищевых производств [Текст] /
Т. В. Вобликова. - Ставрополь : Ставропольский государственный аграрный
университет ; Ставрополь : Издательство "АГРУС", 2013. - 212 с. Режим
доступа: http://znanium.com/go.php?id=514571
2 Жуков, В. И. Процессы и аппараты пищевых производств [Текст] / В. И.
Жуков. - Новосибирск : Новосибирский государственный технический
университет (НГТУ), 2013. - 188 с. Режим доступа:
           3.  Ботов, М. И. Лабораторные работы по технологическому
оборудованию предприятий общественного питания. Механическое и тепловое
оборудование [Текст] : учебное пособие / М. И. Ботов, В. Д. Елхина. - Изд. 4-е,
испр. - Санкт-Петербург ; Москва ; Краснодар : Лань, 2015. - 158 с. 10
           4.Драгилев, А. И. Технологическое оборудование кондитерского
производства [Текст] : учеб. пособие для вузов / А. И. Драгилев, Ф. М.
Хамидулин.- СПб. : Троицкий мост, 2011. - 360 с.
            5 .Кащенко, В.Ф.Оборудование предприятий общественного питания
[Текст] : учебное пособие для студентов образовательных учреждений среднего
профессионального образования / В. Ф. Кащенко, Р. В. Кащенко. - Москва :
Альфа-М : ИНФРА-М, 2016. - 412 с. Режим доступа:
          6 .Драгилев, А. И. Технологическое оборудование кондитерского
производства [Текст] : учеб. пособие для вузов / А. И. Драгилев, Ф. М.
Хамидулин.- СПб. : Троицкий мост, 2011. - 360 с.
          7. Гайворонский , К.Я. Технологическое оборудование предприятий
общественного питания и торговли : практикум / К.Я. Гайворонский. — М. :
ИД «ФОРУМ» : ИНФРА-М, 2017. — 104 с. Режим доступа:
9. Единая система конструкторской документации Под ред. Говердовской
Р.Г.– М.: Издательство стандартов, 2004. – 160 с.
10. Теплофизические характеристики пищевых продуктов : справочник /
под ред. А. С. Гинзбурга. – М. : Пищевая пром-сть, 1990.
11. "Оборудование предприятий общественного питания Тепловое
оборудование Том(часть) 2.: Учебник для студ. высш. учеб. заведений -
("Высшее профессиональное образование-Пищевое производство") (ГРИФ)